
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE  N. 716 / 2015

OGGETTO: DINIEGO CONTRIBUTI ECONOMICI DI CUI AL VERBALE COMMISSIONE 
TECNICA DEL 04/11/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
• delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”;

• delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

• delibera di  Consiglio Comunale n.  65 del  30/06/2015 ad oggetto  “  Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. 
a seguito della delibera consiliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° 
provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”;

• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  72  del  28.07.2015  ad  oggetto  “Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazione al PEG a 
seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e delle 
segnalazioni dei responsabili”;

• delibera di  C.C.  n.  78  del  29.09.2015 ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

• delibera di C.C. n. 79 del 29.09.2015 ad oggetto: "Approvazione delle risultanze del 
bilancio finale di  liquidazione dell'istituzione per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento”;

• delibera di G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto: "Variazioni al PEG a seguito delle 
delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione e alle 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni 
dei responsabili";

• delibera  di  C.C.  n.  95  del  29.10.2015  ad  oggetto:  "Variazioni  di  bilancio  per 
l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

• delibera di G.C. n. 108 del 29.10.2015 "Variazioni al PEG a seguito della delibera 
consiliare relativa alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

• delibera  di  C.C.  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di  assestamento 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 del D.Lgs. 
n. 18 agosto 2000 n. 267";

• delibera di C.C. n. 103 del 30.11.2015 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio";

• delibera di G.C. n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G. a seguito 
delle delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al bilancio 
2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014";

Visti:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 31/12/2014 ad oggetto: “Definizione 

struttura organizzativa e dotazione organica”;
• il  decreto  del  Sindaco  n.  7  del  13.01.2015,  con  il  quale  è  stata  nominata 

responsabile del settore “Politiche sociali e volontariato” la Sig.ra Carla Berselli per 
il periodo dal 14/01/2015 al 31/12/2017;

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 09/04/2014 con la quale è stato 

approvato  il  regolamento  per  l'erogazione  di  contributi  economici  di  natura 
assistenziale;

• la  determinazione  n.  161  del  02/05/2014  con  la  quale  è  stata  regolarmente 
costituita la commissione tecnica di valutazione per i benefici economici, ai sensi 
dell’art. 10 del regolamento suddetto;

Vista la relazione prot. n. 6674 del 27/10/2015, pervenuta al n. 19178 di protocollo in data 
03/11/2015  con la quale l'assistente sociale del  Servizio Sociale Associato  dell'Unione 
Tresinaro  Secchia,  competente per  l’area  minori,  ha  sottoposto  al  parere  della 
commissione  di  cui  sopra,  nella  seduta  del  04/11/2015,  l’erogazione  di  contributo 
economico a favore del soggetto i cui dati identificativi, per ragioni di privacy, sono indicati 
nell’allegato al presente provvedimento (allegato A);

Visto  in  proposito  il  verbale della seduta della  commissione tecnica di  valutazione del 
04/11/2015,  acquisito  agli  atti  d’ufficio,  e  dato  atto  che la  stessa  ha  espresso parere 
negativo sul contributo di cui alla relazione sopra citata;

Sottolineato che, secondo quanto disposto dall’art. 10 del Regolamento per l'erogazione di 
contributi economici di natura assistenziale: 

• la commissione tecnica di valutazione esprime un parere tecnico vincolante ai fini  
della concessione della prestazione o del contributo richiesto e della quantificazione 
degli  stessi,  indicato nell’apposito verbale sottoscritto dai componenti,  depositato 
agli atti dell’ufficio; 

• in caso di parere negativo da parte della commissione, il Responsabile del Servizio 
Sociale adotta, conformemente a tale parere, il relativo provvedimento di diniego e 
ne dà comunicazione scritta al richiedente;

• l’iter procedimentale dovrà concludersi entro 90 giorni dalla data di presentazione 
della domanda di contributo; 

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del Tuel, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 nel testo vigente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. Di  prendere  atto  della relazione dell'assistente sociale del  Servizio  Sociale 
Associato citata in premessa;

2. Di dare atto del parere negativo espresso, ai sensi dell’art. 10 del regolamento per  
l'erogazione  di  contributi  economici  di  natura  assistenziale,  dalla  commissione 
tecnica di valutazione sulla richiesta di contributo economico di cui alla relazione 
suddetta, così come si evince dal verbale della seduta del 04/11/2015 acquisito agli 
atti d’ufficio;

3. Di respingere, pertanto, la richiesta di contributo economico descritta nell’allegato 
A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. Di  trasmettere al richiedentl la  comunicazione scritta  relativa al  parere negativo 
espresso dalla commissione tecnica di valutazione nella seduta del 04/11/2015;

5. Di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito 
nella L. 213/2012; 

6. Di  ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

 

Lì, 29/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERSELLI CARLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 716 del 29/12/2015

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

Oggetto:  DINIEGO CONTRIBUTI ECONOMICI DI CUI AL VERBALE COMMISSIONE 
TECNICA DEL 04/11/2015. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 29/12/2015 al 13/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 14/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


